
Ano VII - nº 27 - 09/06/2017 - Boletim Extraordinário Junho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VII - nº 27 - Boletim Extraordinário Junho/2017
Publicação: 09/06/2017

Edição Extraordinária



Ano VII - nº 27 - 09/06/2017 - Boletim Extraordinário Junho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
FEDERATIVA DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Antônio Carlos Ferreira Portela

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello
 

DIRETORA SISTÊMICA DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETORA SISTÊMICA DE PROGRAMAS 
ESPECIAIS 

Danielle Jacob Serra do Nascimento 
Rezende 

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS 
CRUZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS 
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho



Ano VII - nº 27 - 09/06/2017 - Boletim Extraordinário Junho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS...............................................................................................................4

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO...........................................................4

PORTARIAS DA REITORIA....................................................................................4

RETIFICAÇÕES......................................................................................................13

RESOLUÇÕES DO CONSELHO SUPERIOR.....................................................14



Ano VII - nº 27 - 09/06/2017 - Boletim Extraordinário Junho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 21 DE 06 DE JUNHO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Elaboração do 
Projeto Pedagógico do Curso Superior de Bacharelado em Administração do Campus Rio Branco. 

NOME SIAPE FUNÇÃO
MARCUS MARCELO SILVA BARROS 1902236 PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS FERREIRA PORTELA 1880090 MEMBRO
CESAR GOMES DE FREITAS 1897118 MEMBRO
DANIELLE JACOB SERRA DO NASCIMENTO 1055684 MEMBRO
REINALDO MAIA SIQUEIRA 2021420 MEMBRO

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
WEMERSON FITTIPALDI DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 671 DE 08 DE JUNHO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:
Art. 1° - PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 
23244.002403/2015-11, originado do Processo nº 23244.000161/2011-05, designada pela Portaria 
nº 675 de 26/06/2015, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 42 de 29/06/2015, 
reconduzida pela Portaria nº 1477 de 19/10/2016, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário 
nº 58 de 21/10/2016, em face das razões apresentadas pelo Presidente da Comissão Processante 
constantes do Ofício nº 06/2017. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 26 de maio de 2017.

(Original Assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC



Ano VII - nº 27 - 09/06/2017 - Boletim Extraordinário Junho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

PORTARIA Nº 686 DE 01 DE JUNHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
Art. 1º - CONCEDER:

Docente: RICHARLES DE ARAÚJO SOUSA
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

2900802 23244.004264/2016-41 II MESTRE
Retroagir a: 14 de março de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as):
1. ERALNDE D’ÁVILA DO NASCIMENTO – Interno (a), SIAPE: 1876446 - Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre;
2. MARIANGELA AMARAL E SILVA – Externo (a), SIAPE: 1812128 - Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia Farroupilha.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 01/SETEC/MEC, que esta 
retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para cumprimento de requisitos de 
promoção na Carreira do EBTT.
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os assentamentos financeiros 
e cadastrais.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 694 DE 02 DE JUNHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Elaboração do 
Regulamento de Assistência Estudantil do IFAC.
CAMPUS BAIXADA DO SOL

Nome do Servidor SIAPE Cargo/Função
Taita Lima do Nascimento 1799794 Assistente social
Iolanda Lourdes Ribeiro 1895016 Psicóloga

CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

Nome do Servidor SIAPE Cargo/Função
Maria Antonieta da Costa Falcão 1857725 Assistente social
Kelvyla Lima da Silva 1974538 Técnico em Assuntos Educacionais
Naiara de Oliveira Silva  2307817 Técnico em Enfermagem
Nelzira Prestes da Silva Guedes 2047868 Psicóloga



Ano VII - nº 27 - 09/06/2017 - Boletim Extraordinário Junho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

CAMPUS RIO BRANCO
Nome do Servidor SIAPE Cargo/Função

Kênnia Rayane Leitão de Oliveira 2238091 Assistente social
Vanessa Paula Paskoali 2196178 Assistente social
Anélia de Souza Monteiro 2040865 Psicóloga

CAMPUS SENA MADUREIRA
Nome do Servidor SIAPE Função

Edeclan Damasceno Silva 2230432 Assistente social
Eddie José Moreira da Silva 2193479 Pedagogo
Marcelle Nunes Araújo 1975377 Psicóloga

TARAUACÁ
Nome do Servidor SIAPE Função

Alceu Souza dos Santos 2972138 Assistente social
Leilaine Fonseca Ribeiro 2234990 Técnico em Assuntos Educacionais

XAPURI
Nome do Servidor SIAPE Função

Sandra Maria Amorim da Rocha 1971245 Assistente social
Santos Oliveira da Silva 219267 Técnico em Assuntos Educacionais
Ronete Pavão de Oliveira Calixto Silva 2309410  Técnica em Assuntos Educacionais

REITORIA
Nome do Servidor SIAPE Cargo/Função

Edu Gomes da Silva 1908399 Assistente social
Priscila da Silva Soares 2193408 Assistente social

Art. 1º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 695 DE 01 DE JUNHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
CONSIDERANDO as discussões realizadas nos Seminários Locais “Diretrizes Curriculares da 
Educação Profissional: Desafios e Possibilidades”, em todos os campi do IFAC.
CONSIDERANDO a necessidade de oferta de Cursos na Modalidade Proeja na Rede IFAC, em 
atendimento à legislação educacional em vigor; visando o cumprimento do percentual estabelecido 
na legislação de oferta de Cursos voltados para a Educação de Jovens e Adultos; 
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem o Grupo de Trabalho e 
Estudos sobre os desafios, formas e possibilidade de ofertas de Cursos na Modalidade PROEJA na 
Rede IFAC. 



Ano VII - nº 27 - 09/06/2017 - Boletim Extraordinário Junho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

Comissão Central – Pró-Reitoria de Ensino

Nome do (a) Servidor (a) Nº Siape Cargo/Função Área de 
Representação

Carmem Paola Torres Alvarez 2218898 Diretora de Políticas de Educação 
Profissional DIPED

Arteme da Costa Vasconcelos 2995834 Técnica em Assuntos Educacionais DIPED

Darlete da Silva Campos Fonseca 1074652 TAE - Pedagoga DIPED

Vilma Oliveira de Almeida 2178307 TAE - Pedagoga DIPED

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem GT Proeja nos campi.
Comissão Local - Campus Rio Branco e Avançado Baixada do Sol

COMISSÃO -  GT PROEJA

Nome do (a) Servidor (a) Nº Siape Cargo/Função Área de 
Representação

Raimara Neves de Souza 21965420 Tae - Pedagoga COTEP
Cristiana Rodrigues Ferreira Neri 2230890 Tae- pedagoga COTEP - CBS
Elessandro Santiago Oliveira 1895009 Docente DIREN
Ana Meire Alves da Silva 1243143 Docente DIREN
Ana Lúcia Vidal Barros 2234931 Assistente Administrativo DIREN
Maria Clodomira Sales Viga 1331704 Docente DIREN
Maria Ivanira Souza da Silva 1456263 Docente DIREN

Comissão Local - Sena Madureira
COMISSÃO - GT PROEJA

Nome do (a) Servidor (a) Nº Siape Cargo/Função Área de 
Representação

Arielly Dayane Lima Ribeiro 2264595 Docente Coord. PROEJA
Airton de Mesquita Silva 2039022 Docente DIREN
Lívia da Silva Hoyle 2054140 Técnica em Assuntos Educacionais COTEP
Francisca Íris Lopes 1798581 Diretora de Ensino DIREN
Iliane Tecchio 1988699 Docente DIREN

Comissão Local - Campus Xapuri
COMISSÃO - GT PROEJA

Nome do (a) Servidor (a) Nº Siape Cargo/Função Área de 
Representação

Najara Vidal Pantoja 2215049 Docente Coord. Proeja

Uiara Mendes Ferraz de Pinho 2309586 Docente Coord. Substituta 
proeja

Eliana Pereira de Oliveira 1860433 TAE - Pedagoga COTEP

Comissões Locais - Campus Tarauacá
COMISSÃO -  GT PROEJA

Nome do (a) Servidor (a) Nº Siape Cargo/Função Área de 
Representação

Carlos Roberto Ribeiro da Silva Junior 2218793 Docente DIREN
Maria do Socorro Alves de Macedo 2360494 TAE - Pedagoga COTEP



Ano VII - nº 27 - 09/06/2017 - Boletim Extraordinário Junho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

Comissões Locais - Campus Cruzeiro do Sul
COMISSÃO - GT PROEJA

Nome do (a) servidor (a) Nº Siape Cargo/Função Área de 
Representação

Ana Cláudia de Oliveira Souza Garcia 1988716 Docente DIREN
Emerson Gaspar da Rosa 1867407 Docente DIREN
José Júlio César do Nascimento 
Araújo 2078872 Docente Coordenador do 

Curso 
Jozângelo Fernandes da Cruz 1872275 Docente DIREN

Pedro Gonçalves Mota 1888189 Docente Coordenador de 
Curso 

Ronegildo de Souza Silva 2193202 Tae - Pedagogo
Coordenador 

Técnico 
Pedagógico

Art. 3º FICAM revogadas todas as disposições contrárias à dos termos desta Portaria.
Art. 4º ESTA Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 696 DE 05 DE JUNHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1° - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

ANTONIO 
OLIVEIRA DA 

COSTA
1876374 DIII-01 DIII-02 07/01/2015 A 

07/01/2017 07/01/2017 23244.000031/2017-50

Art. 2º ESTA Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 698 DE 06 DE JUNHO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:



Ano VII - nº 27 - 09/06/2017 - Boletim Extraordinário Junho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

Art. 1º - CONCEDER Retribuição por Titulação de MESTRE à servidora REGINA CELIA SILVA 
DE SOUZA, SIAPE Nº 1353274, a partir de 05 de maio de 2017. Processo Nº 23244.007246/2017-00.
Art. 2º - Esta portaria em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 699 DE 06 DE JUNHO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, considerando o § 2º do artigo 12 da Lei n.º 11.091, de 12.01.2005, com a 
redação dada pela Lei n.º 11.784, de 22/09/2008, artigo 10-A, e o Programa de Avaliação de Desem-
penho aprovado pela Resolução nº 31, de 07 de novembro de 2012, e os resultados das avaliações de 
desempenho efetuadas no interstício de dezoito meses, resolve:
Art. 1º - Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 102 para classe D nível 202 à 
servidora:

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

Rizonaira Alves de 
Amorim

Assistente em 
Administração 2974541 18/05/2017 007534/2017-56

Art. 2º - Esta portaria em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 703 DE 06 DE JUNHO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:
Art. 1º - Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 305 para classe E nível 405 ao 
servidor (a):

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

TAITA LIMA DO 
NASCIMENTO

ASSISTENTE 
SOCIAL 17997941 02/06/2017 23244.007719/2017-61

Art. 2º - Esta portaria em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC



Ano VII - nº 27 - 09/06/2017 - Boletim Extraordinário Junho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

PORTARIA Nº 704 DE 06 DE JUNHO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:
Art. 1º - ATUALIZAR a portaria nº 277 de 15 de Março de 2016 que trata da Criação da Comissão 
para conduzir as ações necessárias para implementação das disposições do Decreto Nº 8.539/2015 
– Dispõe sobre o uso do meio eletrônico para a realização do processo administrativo no âmbito dos 
órgãos e das entidades da administração pública federal direta, autárquica e fundacional.

SERVIDOR SIAPE REPRESENTATIVIDADE 
Djameson Oliveira da Silva 2063392 Representante da área de TI do IFAC
Jefferson Bissat Amim 2330750 Representante da área de negocio do IFAC
Mariete Buriti de Souza 1857988 Responsável pela gestão documental do IFAC

Cimere Tatiane dos Santos Klauk 2266336 Representante da Pró-reitoria de desenvolvimento 
Institucional - PRODIN

Art. 2º - A equipe é responsável pela adoção dos procedimentos necessários para a devida implantação 
e uso do Processo Eletrônico Nacional no âmbito do IFAC.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 705 DE 06 DE JUNHO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:
Art. 1º - AUTORIZAR o colaborador abaixo relacionado para conduzir veículos oficiais do IFAC, 
no exercício de suas atribuições funcionais, nos termos do Art. 1º da Lei 9.327/96, no período de 06 a 
12/06/2017.

CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
NOME RG CNH CATEGORIA

Francisco Silva de Lima 436653 SSP AC 05047599104 Terceirizado

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 707 DE 06 DE JUNHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 



Ano VII - nº 27 - 09/06/2017 - Boletim Extraordinário Junho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
Art. 1º - CONCEDER:

Docente: FABIANO SILVEIRA PAIVA
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

1900800 23244.000679/2016-45 I ESPECIALISTA
Retroagir a: 01 de março de 2013. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores:
1. PAULO EDUARDO FERLINI TEIXEIRA – Interno (a), SIAPE: 1871942 - Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Acre;
2. DEIVID GUARESCHI FAGUNDES – Externo (a), SIAPE: 2865550 - Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia Farroupilha.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 01/SETEC/MEC, que esta 
retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para cumprimento de requisitos de 
promoção na Carreira do EBTT.
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os assentamentos financeiros 
e cadastrais.

(Original Assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 709 DE 07 DE JUNHO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:
Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 585, de 03 de maio de 2016, publicada no Boletim de Serviço 
Extraordinário nº. 21 de 06/05/2016.
Art. 2º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Desfazimento 
de Bens do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre/IFAC - Campus Sena 
Madureira.

NOME SIAPE FUNÇÃO DA COMISSÃO
Márcio Marques de Freitas 	 1862665 Presidente 
Francisca Heliane Torres    1900802 Membro 
William Ponte de Souza 1163058 Membro 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC



Ano VII - nº 27 - 09/06/2017 - Boletim Extraordinário Junho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

PORTARIA Nº 710 DE 08 DE JUNHO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:
Art. 1º - PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 
23244.003431/2013-93, originado do Processo nº 23244.000190/2012-40, designada pela Portaria 
nº 263 de 07/03/2016, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 10 de 10/03/2016, 
reconduzida pela Portaria nº 1477 de 19/10/2016, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário 
nº 58 de 21/10/2016, em face das razões apresentadas pelo Presidente da Comissão Processante 
constantes do Ofício nº 07/2017. 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor no dia 12 de junho de 2017.

(Original Assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIAS DE 08 DE JUNHO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:
Nº 711 - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

LUANA 
OLIVEIRA DE 

MELO
1898258 DIII-01 DIII-02 19/04/2015 A 

19/04/2017 19/04/2017 23244.004869/2017-12

Nº 712- CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

UTHANT 
BENICIO DE 

PAIVA
1867064 DIII-01 DIII-02 01/03/2015 A 

01/03/2017 01/03/2017 23244.004878/2017-11

Art. 1º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação.

(Original Assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC



Ano VII - nº 27 - 09/06/2017 - Boletim Extraordinário Junho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

PORTARIA Nº 713 DE 08 DE JUNHO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:
Art. 1º – Prorrogar por 30 (trinta) dias a Portaria Nº 1659 de 09 de Dezembro DE 2016 que trata 
da criação da comissão para conduzir e dá continuidade ao processo de revisão do Plano Diretor de 
Tecnologia da Informação – PDTI do Instituto Federal do Acre – IFAC.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria, nº 684, de 01/06/2017, publicada no Boletim Extraordinário Ano VII - nº 26, de 02 de 
Junho de 2017.
ONDE SE LÊ:
Art. 1º - CONCEDER:

Docente: Marcelo Viana Barbosa
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

1570698 23244.006730/2017-11 I Especialista
Retroagir a: 13 de abril de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores 
1. Rutinely Tamburini de Oliveira – Interno, Siape 1987329, Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre;
2. Andrea Gomes Nazuto Gonçalves – Externo, Siape 1047549, Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de São Paulo;

LEIA-SE:
Art. 1º - CONCEDER:

Docente: Marcelo Barbosa Viana
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

1570698 23244.006730/2017-11 I Especialista
Retroagir a: 13 de abril de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores 
1. Rutinely Tamburini de Oliveira – Interno, Siape 1987329, Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre;
2. Andrea Gomes Nazuto Gonçalves – Externo, Siape 1047549, Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de São Paulo;

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 27 - 09/06/2017 - Boletim Extraordinário Junho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

RESOLUÇÕES DO CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 020/2017 – DE 31 DE MAIO DE 2017

Dispõe sobre o Projeto Pedagógico do Curso 
Especialização LATO SENSU em Agricultura Familiar – 
Campus Avançado Rio Branco Baixada do Sol do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE (IFAC), no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
n° 11.892/2008 e pelo Decreto, de 13.04.2016, publicada no Diário Oficial da União n° 1, seção 2, de 
14/04/2016. Considerando o deliberado na 16º Reunião Ordinária do Conselho Superior no dia 31/05/2017 
conforme Art. nº 39 da Resolução CONSU/IFAC n° 045, de 12 de agosto de 2016, que aprova o Regi-
mento Interno do Conselho Superior, e considerando o processo 23244.002598/2016-80, resolve:
Art. 1º. APROVAR o Projeto Pedagógico do Curso Especialização lato sensu em Agricultura 
Familiar do Campus Avançado Rio Branco Baixada do Sol.
Art. 2º. Esta resolução deve ser publicada no Boletim de Serviços e no portal do IFAC.
Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

                                                                          Rio Branco/AC – 31 de Maio de 2017

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

Presidente do Conselho Superior

RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 021/2017 – DE 31 DE MAIO DE 2017

Dispõe sobre o Programa de Egresso do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE (IFAC), no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
n° 11.892/2008 e pelo Decreto, de 13.04.2016, publicada no Diário Oficial da União n° 1, seção 2, de 
14/04/2016. Considerando o deliberado na 16º Reunião Ordinária do Conselho Superior no dia 31/05/2017 
conforme Art. nº 39 da Resolução CONSU/IFAC n° 045, de 12 de agosto de 2016, que aprova o Regi-
mento Interno do Conselho Superior, e considerando o processo 23244.004404/2016-81, resolve:
Art. 1º. APROVAR o Programa de Egresso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.
Art. 2º. Esta resolução deve ser publicada no Boletim de Serviços e no portal do IFAC.
Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

                                                                          Rio Branco/AC – 31 de Maio de 2017

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

Presidente do Conselho Superior



Ano VII - nº 27 - 09/06/2017 - Boletim Extraordinário Junho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 15

RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 023/2017 – DE 31 DE MAIO DE 2017

Dispõe sobre a Reformulação do Projeto Pedagógico do 
Curso Superior de Tecnologia em Processos Escolares, 
versão 2013.01 do Campus Rio Branco do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE (IFAC), no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei n° 11.892/2008 e pelo Decreto, de 13.04.2016, publicada no Diário Oficial da União n° 1, seção 
2, de 14/04/2016. Considerando o deliberado na 16º Reunião Ordinária do Conselho Superior no dia 
31/05/2017 conforme Art. nº 39 da Resolução CONSU/IFAC n° 045, de 12 de agosto de 2016, que 
aprova o Regimento Interno do Conselho Superior, e considerando o processo 23244.003973/2016-
17, resolve:
Art. 1º. APROVAR a Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em 
Processos Escolares, versão 2013.01, do Campus Rio Branco.
Art. 2º. Esta resolução deve ser publicada no Boletim de Serviços e no portal do IFAC.
Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

                                                                          Rio Branco/AC – 31 de Maio de 2017

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

Presidente do Conselho Superior




	PORTARIAS
	PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO
	PORTARIAS DA REITORIA

	RETIFICAÇÕES
	RESOLUÇÕES DO CONSELHO SUPERIOR

